46 Algazel's Metaphysics, ed. J. Muckle, pp. 121, 124, 184.

47 Ibid., pp. 185-189.

48 "Amplius cum intelligentiae separatae sint multorum ordinum, ut dicunt Avicenna et Algazel, debuissent determinare ad quam illarum convertitur post mortem: etiam si convertitur ad omnes, utrum eodem modo, vel diverso, et quae sit causa diversitatis? hoc quidem enim determinare secundum istam opinionem est necessarium, non autem leve." St. Albert, De Nat. et Orig. An., II, 10; IX, 421.

49 Cf. supra, p. 47.

50 Averroes, De Anima, III, 5, 556-562.

51 Ibid., 605-623.

52 Ibid., III, 36, 578-639. Esp. 607-609, 611-616, 636-639:  
"Et manifestum est quod <sup>cum</sup> iste motus complebitur, quod statim iste intellectus (scil., agens) copulabitur nobiscum omnibus modis...Et cum ita sit, necesse est ut homo intelligat per intellectum sibi proprium omnia

entia, et ut agat actionem sibi propriam in omnibus entibus, sicut intelligit per intellectum qui est in habitu, quando fuerit continuatus cum formis ymaginabilibus, omnia entia intellectione propria... Cum efficietur forma nobis in actu... tunc intelligemus per illum omnia que intelligimus, et agemus per illum actionem sibi propriam."

- 53 "Et secundum hunc modum verificabitur opinio Alexandri in hoc quod dicit quod intelligere res abstractas fiet per continuationem istius intellectus nobiscum." Ibid., 623-625. Also cf. III, 5, 678-683.  
"Homo igitur secundum hunc modum, ut dicit Themistius, assimilatur Deo in hoc quod est omnia entia quoquo modo, et sciens ea quoquo modo." Ibid., III, 36, 617-619.
- 54 Ibid., 191-206; 630-639.
- 55 Ibid., 640-644.
- 56 Ibid., 656-664.
- 57 Ibid., III, 33, 74-82.
- 58 B. Zedler, "Averroes and Immortality", New Scholasticism, XXVIII (1954), 436-453.
- 59 St. Albert so understood Averroes. Cf. his De Nat. et Orig. An., II, 9; IX, 418.
- 60 "Separata autem sunt in anima per hoc quod abstrahuntur a phantasmate, quod est eorum per accidens: cum enim acceperimus in sensu motum, cognoscimus motorem per hoc quod circa motum profundatur anima et ratiocinatur de motore et substantia ipsius. Est autem duplex scientia ex phantasmate: quaedam enim est ex phantasmate, ita quod ipsa forma intellecta est forma habens esse in particulari: quaedam autem

sic, quod forma intellecta non est secundum esse in particulari, sed in sensibili manifestantur opera ejus: et per opera sicut per effectum venit in causam per intellectum: et sic cognoscimus separata. Haec est via quam fere sequuntur omnes moderni Latini." St. Albert, De Anima, III, 3, 10; V, 384-385. St. Thomas teaches in many places that we cannot know separated substances directly in this life. For example, cf. his Sum. Theol., I, 88, 1.

- 61 "Amplius sit, quod quocumque modo anima veniat in conjunctione substantiarum separatarum, semper hoc verum est quod in fine cognoscit illas substantias: oportet quod ergo per aliquid habeat virtutem cognoscendi eas: constat quod per intellectum conjunctum cum continuo et tempore non habet virtutem tales substantias cognoscendi: ergo habebit hanc virtutem per aliquem alium intellectum: et tunc remanet quaestio ut prius, et quid sit ille, et qualiter copuletur cum anima?" St. Albert, De Anima, III, 3, 10; V, 385.
- 62 "Nobis videtur quod in hac vita continuatur (scil., intellectus possibilis) cum agente formaliter, et tunc per agentem intelligit separata." Ibid., III, 3, 12; V, 390.
- 63 "Colligitur enim ex his, quod intellectus agens tribus modis jungitur nobis, licet in se et secundum essentiam suam sit separatus: a natura enim jungitur ut potentia et virtus quaedam animae, sed faciendo intellecta speculata jungitur ut efficiens: et ex his duabus conjunctionibus non est homo perfectus ut operetur opus divinum: tandem jungitur ut forma." Ibid., III, 3, 11; V, 387.
- 64 Ibid.; V, 385.
- 65 "Nos autem in dictis istis nihil mutamus nisi hoc quod etiam Aristoteles mutasse videtur, quoniam dixit quod in omni natura in qua est patiens, est etiam agens: et ita oportet in anima esse has differentias: per hoc enim videtur nobis: nec de

hoc dubitamus, quia intellectus agens sit pars et potentia animae. Sed tunc dicentes eum esse partem, erit quidem animae semper conjunctus sicut pars." Ibid.; 385-386.

66 Cf. supra, pp. 46-51.

67 "L'averroïsme latin hérétique relève d'une situation doctrinale déjà fort évoluée, dont on ne trouve pas de traces avant 1265." D. H. Salman, "Jean de la Rochelle et les débuts de l'averroïsme latin", AHDL, 16 (1947-48), 133.  
Cf. also F. Van Steenberghen, Aristote en Occident, p. 490. Also D. H. Salman, "Note sur la première influence d'Averroès", RNSP, 40 (1937), 204. Also D. H. Salman, "Albert le Grand et l'averroïsme latin", Rev. des Sciences Philos. et Théol., 23 (1935), 38-64.

68 "Sic igitur patet quod intellectus agens est forma possibilis: et sunt isti duo unum sicut compositum." St. Albert, De Anima, III, 2, 19; V, 367.  
"Et his duobus suppositis accipimus alia duo ab Alfarabio... Id autem quod dicit in X Ethicae, est quod fiducia philosophantis est non conjungi agenti intellectum ut efficienti, sed etiam sicut formae: et explanat hoc, dicens quod intellectus agens cum agit et creat intellectum in nobis, est efficiens conjunctus nobis tantum: eo quod tunc agit operatione sibi substantiali per quam diffinitur, et agit sine nobis coagentibus, licet agat in nobis intellecta quae facit: sed intelligere nostrum opus per intellectum nobis conjunctum. Et si fiducia philosophantis felix est conjungi intellectum sicut formae, tunc conjungetur ei ita quod ipsum intelligat homo felix in actu felicitatis: forma enim est per quam operatur hoc opus quod nostrum est in quantum homines sumus." Ibid., III, 3, 11; V, 386.  
Albert refers explicitly to Alfarabi's commentary on Aristotle's Nicomachean Ethics. No manuscript of this commentary has been found. Cf. D. Salmon, "The Mediaeval Latin Translations of Alfarabi's Works", New Scholasticism, XIII (1939), 246-248.  
This reference to Alfarabi could possibly, however, be taken from Averroes, De Anima, III, 36, 655-664.